копия

1-195/2024

86RS0002-01-2023-003896-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижневартовск 15 апреля 2024 года

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего судьи Амировой Е.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Нижневартовска Черепановой И.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Авдониной И.И., 

при секретаре Лотфуллиной А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

Мера пресечения по данному уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также средств связи, совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

29 декабря 2006 года Государственной Думой Российской Федерации Федерального Собрания Российской Федерации принят Федеральный закон №244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ № 244), который вступил в силу с 01 января 2007 года, при этом игорные заведения, соответствующие установленным требованиям, были вправе продолжить свою деятельность до 30 июня 2009 года без получения разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне. Все игорные заведения, не отвечающие требованиям, установленным данным законом, должны были быть закрыты до 01 июля 2009 года. Игорная деятельность с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, была запрещена.

Согласно ст. 2 ФЗ № 244 правовое регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, ФЗ № 244, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, а также может осуществляться принятыми в соответствии с ФЗ № 244 и иными нормативными правовыми актами.

В соответствии со ст. 4 ФЗ № 244 азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

В силу ст. 16 ФЗ № 244 органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе принять до 1 июля 2007 года решение о запрете начиная с 1 июля 2007 года на территории субъекта Российской Федерации (за исключением игорных зон) деятельности по организации и проведению азартных игр (в том числе в отношении отдельных видов игорных заведений).

Так, ФИО 5 в неустановленный период времени, но не позднее декабря 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории города Тобольска Тюменской области, осознавая, что согласно ч. 9 ст. 16 ФЗ №244 деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна была быть прекращена еще до 01 июля 2009 года, а также согласно Постановлению Правительства РФ от 18 июня 2007 года № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», в соответствии с которым на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры не создана игорная зона, имея опыт по организации незаконной игорной деятельности, будучи хорошо осведомленным об осуществлении данного вида незаконной деятельности, из корыстных побуждений, действуя с целью личного незаконного материального обогащения, осознавая общественно опасный характер своих действий, решил создать на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры структурированную организованную группу для организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также средств связи вне игорной зоны, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере в пользу членов преступной группы, то есть совершения тяжкого преступления. 

Далее ФИО 5, для целей совершения преступления разработал высоко законспирированный план незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, информационно-телекоммуникационных сетей, согласно которому решил профинансировать организацию и проведение азартных игр на начальном этапе, подыскать лиц, которые непосредственно совместно будут заниматься организацией и проведением азартных игр, а в последующем осуществлять совместное общее руководство, разработать меры конспирации и защиты от разоблачения незаконной преступной деятельности и приступил к подбору соучастников преступления из числа лиц, обладающих познаниями в области организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и средств связи, осуществлению мер по объединению данных лиц в организованную группу под своим руководством.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО 5 в период с декабря 2020 года по март 2021 года точное дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, путем обещания получения высокой прибыли, вовлек в преступную деятельность участников, являющихся руководящим структурным звеном созданной им организованной группы, при следующих обстоятельствах: 

- ФИО 6, не позднее февраля 2021 года, точная дата и время не установлены, имевшего источник приобретения игрового оборудования, отведя ему роль соорганизатора;

- ФИО 2, не позднее декабря 2020 года, точная дата и время не установлено, который впоследствии в свою очередь, не позднее марта 2021 года вовлек в преступную деятельность своего знакомого ФИО 3, определив им роли соорганизаторов;

- ФИО 7, не позднее января 2021 года, точная дата и время не установлены, отведя ему роль помощника организаторов – регионального менеджера, который впоследствии, в свою очередь, не позднее марта 2021 года вовлек в преступную деятельность ранее знакомую ФИО 1, которой была отведена роль финансиста. 

Таким образом, ФИО 6, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 7, ФИО 1, заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от незаконных организации и проведения азартных игр, обладая необходимыми качествами и способностями и имея схожие с ФИО 5 криминальные интересы, осознавая планируемые масштабы преступной деятельности, высокую доходность в сфере незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи, а также общественную опасность и противоправность своих действий, достоверно зная, что согласно ч. 9 ст. 16 ФЗ № 244 деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна была быть прекращена еще до 01 июля 2009 года, а также согласно Постановлению Правительства РФ от 18 июня 2007 года № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не создана игорная зона, дали согласие ФИО 5 на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО 5, ФИО 6, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 7, ФИО 1, в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, по ранее разработанному плану, руководствуясь единым корыстным умыслом, путем уговоров и предложения материального вознаграждения, вовлекли в качестве соучастников в свою преступную деятельность граждан, являющихся нижестоящим структурным звеном организованной группы: 

- ФИО 4, не позднее июня 2021 года, точная дата и время не установлены, привлеченную ФИО 5, отведя роль кадрового работника, которую впоследствии зарегистрировали в качестве индивидуального предпринимателя;

- ФИО 12, не позднее декабря 2020 года, точная дата и время не установлены, привлеченную ФИО 5, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>; 

- ФИО 8, не позднее января 2021 года, точная дата и время не установлены, привлеченную ФИО 7, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>

- ФИО 9, не позднее апреля 2021 года, точная дата и время не установлены, привлеченную ФИО 2, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>;

- ФИО 10, не позднее июня 2021 года, точная дата и время не установлены, привлеченную ФИО 7, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>;

- ФИО 11, не позднее июля 2021 года, точная дата и время не установлены, привлеченную ФИО 1, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>;

- ФИО1, не позднее июня 2021 года, точная дата и время не установлены, привлеченную ФИО 7, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>;

- ФИО 13, не позднее августа 2021 года, точная дата и время не установлены, привлеченную ФИО 7, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>;

- ФИО 14, не позднее апреля 2021 года, точная дата и время не установлены, привлеченного ФИО 7, которому отвели роль охранника, а впоследствии старшего охраны в городах Сургут и Нефтеюганск ХМАО-Югры.

Таким образом, ФИО 4, ФИО 12, ФИО 8, ФИО 10, ФИО 11, ФИО 9, ФИО1, ФИО 13, ФИО 14, заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от незаконных организации и проведения азартных игр, обладая необходимыми качествами и способностями и имея схожие с ФИО 5, ФИО 6, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 7, ФИО 1 криминальные интересы, осознавая планируемые масштабы преступной деятельности, высокую доходность в сфере незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи, а также общественную опасность и противоправность своих действий, достоверно зная, что согласно ч. 9 ст. 16 ФЗ № 244 деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна была быть прекращена еще до 01 июля 2009 года, а также согласно Постановлению Правительства РФ от 18 июня 2007 года № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не создана игорная зона, дали свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи.

В целях реализации своего единого преступного плана, действуя в составе организованной группы, ФИО 5, ФИО 6, ФИО 7, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 1, ФИО 4, ФИО 14, ФИО 12, ФИО 8, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 11, ФИО1, ФИО 13, руководствуясь корыстными побуждениями, совместно и согласовано взяли на себя обязательство выполнения руководящих функций, с четким распределением ролей между соучастниками организованной группы в соответствии с которыми:

- ФИО 5 финансирует организацию и проведение азартных игр на начальном этапе; организовывает подбор лиц, которые непосредственно занимаются организацией и проведением азартных игр, а в последующем осуществляет общее руководство участниками преступной группы; контролирует и распределяет между участниками организованной преступной группы получаемый в результате противоправной деятельности доход; разрабатывает меры конспирации и защиты от разоблачения незаконной преступной деятельности правоохранительными органами; 

- ФИО 6 организовывает приобретение и обеспечивает поставку компьютерного оборудования, организует установку компьютерного оборудования его техническое обслуживание и ремонт, а также подключение к сети «Интернет»; организовывает разработку и усовершенствование программы, позволяющей осуществлять игорную деятельность путем загрузки игровой программы на компьютерное оборудование с использованием удаленного доступа посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», устранения сбоев в работе программного обеспечения, а также общее руководство участниками преступной группы; 

- ФИО 2, ФИО 3, осуществляют функции службы безопасности, в задачи которых входило: обеспечения охраны помещений, в которых проводились азартные игры; подбор лиц, осуществлявших охрану игрового оборудования и полученной в результате незаконной деятельности игорных клубов денежной выручки; контроль за обеспечением соблюдения участниками азартных игр порядка в игровых клубах; осуществление контрольно-пропускного режима и поддержание общественного порядка в игорных клубах; а также общее руководство участниками преступной группы;

- ФИО 7, осуществляет функции помощника организаторов – регионального менеджера, в задачи которого входило: приискание новых помещений, с целью последующего переоборудования под проведение азартных игр; руководство деятельностью игорных клубов и контроль за их бесперебойной работой; организация проведения акций, с целью привлечения игроков для участия в азартных играх; организация обучения персонала в игорных клубах; инкассация денежных средств, из игорных заведений, полученных в виде дохода от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, а также роль координатора преступных действий и связующего звена между различными структурными подразделениями преступной группы; выполнение иных поручений и указаний ФИО 5, ФИО 6, ФИО 2 и ФИО 3;

- ФИО 1, осуществляет функции финансиста, в задачи которой входило: подбор помещений, с целью последующего переоборудования под проведение азартных игр; организация текущего функционирования помещений, в которых проводились азартные игры, а именно: контроль оплаты арендных и коммунальных платежей; подбор персонала; периодически инкассация денежных средств, полученных в виде дохода от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования; ведение, проверка бухгалтерской и иной отчетной документации; осуществление контроля за деятельностью персонала игровых клубов; организация выдачи заработной платы, а также выполнение роли заместителя регионального менеджера ФИО 7;

- ФИО 4, осуществляет функции кадрового работника, которая в целях конспирации и придания видимости законности преступной деятельности под видом благотворительной деятельности, будучи зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, заключила агентский договор № 6, датированный 18 июня 2021 года, с автономной некоммерческой организацией благотворительных и социальных программ «Опора» на заключение от имени общества договоров благотворительных пожертвований с третьими лицами, приём от третьих лиц по названным договорам благотворительного пожертвования денежных средств, и выдачу третьим лицам, якобы, благотворительной помощи, а также выдала доверенности сотрудникам на осуществление указанной деятельности; с целью избежания уголовной ответственности, выполняя свою преступную роль, создавала видимость гражданско-правовых отношений;

- ФИО 14, осуществляет функции начальника охраны, задачами которого являлись: подбор не осведомленных о преступных намерениях участников преступной группы охранников помещений, оборудованных под проведение азартных игр; выдача заработной платы охранникам; организация охраны игрового оборудования и полученной в результате незаконной деятельности игорного клуба денежной выручки; общий контроль обеспечения соблюдения участниками азартных игр порядка в игровых клубах; координация осуществления контрольно-пропускных функций в игровых клубах г. Нефтеюганск и г. Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- ФИО 12, ФИО 8, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 11, ФИО1, ФИО 13, осуществляют функции «управляющих» игровых клубов, задачами которых являлось: руководство деятельностью игорных клубов; обеспечение бесперебойной работы игорных клубов; проведение акций, с целью привлечения игроков для участия в азартных играх; подбор персонала в игорные клубы и их обучение; обеспечение порядка незаконного проведения азартных игр; оплата арендных и коммунальных платежей; получение от операторов-кассиров игровых клубов денежной выручки в виде дохода от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования; выдача заработной платы персоналу игровых клубов; проверка внутренней финансовой отчетности; передача ФИО 7 и ФИО 1 либо иным лицам по их указанию денежных средств, полученных в виде дохода от незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования; организация осуществления хозяйственного обеспечения игорных заведений; организация обеспечения алкогольными и иными напитками, а также иной продукцией для продажи (передачи) игрокам.

Задачами данной организованной группы являлись:

- организация и последующее систематическое, незаконное проведение на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения материальной выгоды в особо крупном размере в виде денежных средств;

- техническое и кадровое обеспечение деятельности игровых клубов путем приобретения и установки игрового оборудования, программного обеспечения с подключением к сети «Интернет», привлечение для работы клубов операторов-кассиров, охранников и техника, создание комфортных условий для проведения азартных игр;

- обеспечение конспирации незаконной игорной деятельности. 

Таким образом, ФИО 5 была сформирована организованная группа в составе руководителя организованной группы и членов организованной группы – соорганизаторов; помощника организатора – регионального менеджера, финансиста, управляющих, кадрового работника, службы безопасности, которые занимались незаконными организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны, на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Организованная преступная группа, в которую входили ФИО 5, ФИО 6, ФИО 7, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 1, ФИО 4, ФИО 14, ФИО 12, ФИО 8, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 11, ФИО1, ФИО 13, характеризовалась следующими признаками: 

- длительностью своего существования в период с декабря 2020 года по 13 октября 2021 года;

- сплоченностью, характеризующейся единым преступным умыслом, направленным на извлечение дохода от незаконных организации и проведения азартных игр, длительным общением, совместным планированием и тщательной подготовкой преступления, осознанием общих преступных целей – получение незаконного дохода для удовлетворения своих материальных потребностей; 

- устойчивостью, которая выражалась в прочных постоянных связях между участниками, постоянстве форм и методов преступной деятельности, стабильностью состава, высокой степенью организованности, организованная группа не распадалась и продолжала существовать после начала незаконного проведения азартных игр при противодействии ее функционированию со стороны правоохранительных органов; 

- предварительной договоренностью, которая выражалась в четком распределении ролей между ее участниками, объединенных в своих намерениях единым преступным умыслом, тщательном планировании преступной деятельности; 

- координацией преступной деятельности всех участников организованной группы, проявившейся в тщательной подготовке к совершению преступления, а именно, в отборе сотрудников игорных заведений, выполняющих отведенные им роли с учетом специализации, проведением перед началом работы инструктажей об организации работы незаконных игорных заведений, работы игрового оборудования, доступа игроков в помещения клубов, сбора и зачисления в игровые программы денежных средств, выдачи выигрышей, необходимости строгого и неукоснительного соблюдения мер конспирации, разработке схемы действий на случай внезапной проверки игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов;

- профессионализмом, выразившемся в обладании всеми участниками организованной группы навыками, необходимыми для организации и проведения азартных игр, наличием арендованных помещений, специально подготовленных и оснащенных компьютерным оборудованием, имеющим подключение к сети «Интернет» с доступом к необходимому программному обеспечению, созданием комфортных условий для проведения азартных игр; 

- решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений, постоянством форм и методов осуществления преступной деятельности, строгой иерархией ее членов, где каждый из участников группы выполнял только свою роль с учетом специализации, при этом осознавал, что сам он, без участия организатора и его руководства не может получить стабильный и высокий доход от незаконной деятельности.

Психологическое единство организованной группы обеспечивали такие факторы, как: общность целей и задач совместной преступной деятельности, направленной на получение доходов, подкрепленная осознанием того, что их достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными усилиями; длительный период преступной деятельности.

Таким образом, ФИО 5 на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры была создана структурированная организованная группа, которая осуществляла свою незаконную преступную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи вне игорной зоны, на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры. 

В свою очередь, согласно отведенным ролям ФИО 12, ФИО 8, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 11, ФИО1, ФИО 13, осуществили подбор не осведомленных о преступных намерениях участников преступной группы, «администраторов», «кассиров, «консультантов» залов виртуальных игровых автоматов, в обязанности которых входило: регистрация клиентов (посетителей) в специальном программном комплексе, заключение договоров «актов пожертвования», учет полученных кассирами денежных средств от клиентов, зачисление денежных средств, полученных от клиента, в программном обеспечении на выбранный персональный компьютер клиентом и выдача их в качестве выигрыша, а также по требованию клиента (посетителя) выдача остатка денежных средств на счету, в случае прекращения последним игры; предложение клиенту (посетителю) зала виртуальных игровых автоматов прохладительных напитков; консультирование посетителей по порядку обращения с компьютерным оборудованием и загрузке программного обеспечения азартных игр; в случае повреждения компьютерного оборудования вызов специалистов-техников для его ремонта и планового технического обслуживания; по окончанию суточной смены предоставление отчетов о движении денежных средств по кассе (приход, расход).

Так, ФИО 5, совместно с другими участниками организованной преступной группы – ФИО 6, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 4, ФИО 7, ФИО 1, ФИО 14, ФИО 12, ФИО 8, ФИО 11, ФИО 10, ФИО1, ФИО 9, ФИО 13, с декабря 2020 года, точное время не установлено но не позднее 13 октября 2021 года, в нарушение ч. 4 ст. 5, ч.ч. 1 и 2 ст. 9 Федерального закона №244-ФЗ от 29 декабря 2006 года «О государственном регулировании деятельности по проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22 июля 2014 года № 278-ФЗ), согласно которым игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов и пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; на территории Российской Федерации созданы пять игорных зон на территориях Республики Крым, Алтайского края, Приморского края, Калининградской области, Краснодарского края, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, согласованно друг с другом, из корыстных побуждений, приискали и арендовали помещения, где впоследствии, для целей совершения преступления были установлены системные блоки персональных компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которым осуществлялся при помощи введения логинов и паролей, известных членам организованной преступной группы, после чего незаконно организовали и проводили азартные игры вне игорной зоны в игровых клубах, расположенных в помещениях на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, по адресам: 

<

адрес>, также в помещениях на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по адресам: 

<

адрес>, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, г. Нижневартовск, 

<

адрес>.

При этом, согласно отведенным ролям ФИО 12 контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО 8 контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, ФИО 10 контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, ФИО 11 контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, ФИО 9 контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, ФИО1 контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО 13, контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, при этом в каждом клубе имелись не осведомленные о преступных намерениях участников организованной группы администраторы и консультанты, которые встречали посетителей, консультировали и осуществляли непосредственную помощь игрокам, в случае возникновения у них проблем с игровым оборудованием; вовлекали игроков в игровые клубы; в случае повреждения компьютерного оборудования вызывали специалистов-техников для его ремонта и планового технического обслуживания; кассиры, которые регистрировали посетителей в качестве игроков и получали от них денежные средства и зачисляли числовое значение, эквивалентное полученной от игрока сумме денежных средств, переданных для дальнейшей игры на игровом оборудовании; в случае выигрыша игроками, выдавали им из кассы денежные средства; осуществляли ежедневный подсчет полученных денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования; охранники, которые осуществляли охрану игрового оборудования и полученной в результате незаконной деятельности игорного клуба денежной выручки; осуществляли контрольно-пропускные функции; обеспечивали соблюдение участниками азартных игр порядка в игровом клубе; техники, которые обеспечивали работоспособность компьютерного оборудования.

Для привлечения большего числа клиентов и извлечения максимальной прибыли от проведения незаконной деятельности участниками организованной группы проводились акционные мероприятия, а также фуршеты. 

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности организованной группы, были разработаны и действовали специальные методы конспирации, которые использовались всеми членами организованной группы:

- незаконные организация и проведение азартных игр осуществлялись под видом деятельности «пунктов приемов пожертвований», мнимо осуществляющих благотворительные пожертвования и их прием от третьих лиц, при этом денежные средства, которые, якобы, направлялись в благотворительные фонды, фактически зачислялись в программное обеспечение на бонусный счет игроков для осуществления азартных игр; 

- граждане, подверженные влиянию азартных игр, пользующиеся предоставленными услугами незаконной игорной деятельности, осознавали, что, используя реквизиты автономной некоммерческой организации и индивидуальных предпринимателей, не осуществляют благотворительности и пожертвований, а заключенные ими договора пожертвований фактически являются конспирацией незаконной организации и проведения азартных игр;

- организованной группой для целей совершения преступления и придания мнимого вида законности преступной деятельности использовались реквизиты специально созданной 19 мая 2021 года автономной некоммерческой организации благотворительных и социальных программ «Опора» ИНН №, (далее по тексту – «Опора»), учредителем которой являлся не осведомленный о преступных намерениях организованной группы ФИО 15;

- организованной группой также для целей совершения преступления и придания мнимого вида законности преступной деятельности использовались реквизиты специально зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей ФИО 4 ИНН №, зарегистрированной 07 апреля 2021 года, а также неосведомленных о преступных намерениях организованной группы ФИО 16 ИНН №, зарегистрированной 17 декабря 2020 года, ФИО 17 ИНН №, зарегистрированного 29 марта 2021 года, от имени которых заключались договора аренды помещений, а также акты пожертвований;

- общение между участниками осуществляюсь посредством средств связи в мессенджере (программы мгновенного обмена сообщениями) «Signal» (Сигнал), где происходило обсуждение деятельности игорных учреждений между участниками организованной группы.

В целях конспирации своей преступной деятельности ФИО 5, ФИО 6, ФИО 2 и ФИО 3 в документах финансовой отчетности умышленно использовали псевдонимы: ФИО 5 – «

<

данные изъяты>», ФИО 6 – «

<

данные изъяты>», ФИО 2 – «

<

данные изъяты>», ФИО 3 – «

<

данные изъяты>». 

Кроме того, ФИО 5, ФИО 6, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 4, ФИО 7, ФИО 1, ФИО 14, ФИО 12, ФИО 8, ФИО 9, ФИО 11, ФИО 10, ФИО1, ФИО 13 на регулярной основе посещали помещения игровых клубов, где лично контролировали организацию их работы, проводили инструктажи с неосведомленными о преступной деятельности работниками помещений, оборудованных под проведение азартных игр, по алгоритму действий, в случае проведения проверок сотрудниками правоохранительных органов по адресам месторасположения игорных клубов.

Деятельность в игровых клубах на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, расположенных по адресам: 

<

адрес>, и на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенных по адресам: 

<

адрес>, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, была организована единым образом и осуществлялась по установленным организаторами правилам посещения игровых клубов и проведения азартных игр. Игрок, зайдя в помещение игрового клуба, передавал операторам-кассирам денежные средства, оплачивая ставку (определенный лимит игры на игровом оборудовании, соответствующий сумме внесенных игроком денежных средств), после чего оператор-кассир, используя компьютер оператора, соединенного в локальной сети с игровым оборудованием в клубе, вносил на выбранный игроком компьютер электронное числовое значение, эквивалентное переданной ему денежной сумме и игрок получал допуск к азартным играм. С помощью игрового оборудования – компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», игрок самостоятельно осуществлял выбор предложенных игр. При этом загрузка программного обеспечения происходила с адреса: «https://

<

данные изъяты>». Далее игрок осуществлял управление игровым процессом посредством нажатия различных клавиш в целях получения случайных выигрышных игровых комбинаций, при совпадении мультипликационных картинок происходило начисление баллов, а при получении проигрышных игровых комбинаций происходило списание баллов. В процессе игры игрок имел возможность изменения (повышение либо понижение) ставки путем нажатия определенных клавиш. 

В случае получения игроком выигрыша, он мог получить его денежными средствами у оператора-кассира в кассе игрового клуба, в случае проигрыша, игрок мог дополнительно внести в кассу игрового клуба денежные средства в неограниченном количестве и продолжить азартную игру.

В ходе проведения сотрудниками отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по городу Нижневартовску (далее по тексту – ОЭБ и ПК УМВД России по г. Нижневартовску) и Управления экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – УЭБ и ПК УМВД по ХМАО-Югре) оперативно-розыскных мероприятий и проверок по сообщению о незаконном проведении азартных игр в помещениях игровых клубов на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенных по адресам: 

<

адрес>, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, установлены сведения о незаконной деятельности, связанной с незаконными организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны, в указанных игровых клубах.

13 октября 2021 года ФИО 18, выступающий согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» №144 - ФЗ в роли покупателя – «игрока», при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по ХМАО-Югре оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игровой клуб, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении игрового заведения, передал кассиру игрового клуба денежные средства в сумме 1000 рублей для зачисления на депозитный счет игрока с целью последующей азартной игры на игровом оборудовании, после чего посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру.

13 октября 2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 471 600 рублей, и денежная купюра номиналом 1 000 рублей, используемая при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

13 октября 2021 года ФИО 19, выступающий согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» №144 - ФЗ в роли покупателя – «игрока», при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по ХМАО-Югре оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игровой клуб, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении игрового заведения, передал кассиру игрового клуба денежные средства в сумме 1000 рублей для зачисления на депозитный счет игрока с целью последующей азартной игры на игровом оборудовании, после чего посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру.

13 октября 2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 1 645 725 рублей 50 копеек, и денежная купюра номиналом 1 000 рублей, используемая при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

13 октября 2021 года ФИО 20, выступающий согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» №144 - ФЗ в роли покупателя – «игрока», при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по ХМАО-Югре оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игровой клуб, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении игрового заведения, передал кассиру игрового клуба денежные средства в сумме 1000 рублей для зачисления на депозитный счет игрока с целью последующей азартной игры на игровом оборудовании, после чего посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру.

13 октября 2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 618 517 рублей и денежная купюра номиналом 1 000 рублей, используемая при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

13 октября 2021 года ФИО 21, выступающий согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» №144 - ФЗ в роли покупателя – «игрока», при проведении сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Нижневартовску оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игровой клуб, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении игрового заведения, передал кассиру игрового клуба две денежные купюры номиналом 1 000 рублей для зачисления на депозитный счет игрока, с целью последующей азартной игры на игровом оборудовании, после чего посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру.

13 октября 2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 115 572 рубля, и две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая, используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

13 октября 2021 года ФИО 22, выступающий согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» №144 - ФЗ в роли покупателя – «игрока», при проведении сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Нижневартовску оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игровой клуб, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении игрового заведения, передал кассиру игрового клуба две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая для зачисления на депозитный счет игрока, с целью последующей азартной игры на игровом оборудовании, после чего посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру.

13 октября 2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 74 400 рублей, и две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая, используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

14 октября 2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, изъято компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

14 октября 2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 1 350 рублей, а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

Данная организованная преступная группа действовала и существовала с декабря 2020 года до 13 октября 2021 года, то есть до момента пресечения совместной преступной деятельности правоохранительными органами. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО 5, ФИО 6, ФИО 7, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 4, ФИО 1, ФИО 14, ФИО 12, ФИО 8, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 11, ФИО1, ФИО 13, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано на территории Ямало-Ненецкого автономного округа в игровых клубах, расположенных по адресам: 

<

адрес> и на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в игровых клубах, расположенных по адресам: 

<

адрес>, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, в период с декабря 2020 года по 13 октября 2021 года, незаконно организовали и проводили азартные игры и извлекли доход от преступной деятельности в особо крупном размере на сумму не менее 297 997 051 рублей, который распределялся между всеми участниками организованной группы.

Подсудимой в соответствии со ст. 317.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в ходе предварительного следствия 27 июня 2022 года подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 37 л.д. 179-180). Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было удовлетворено, в связи с чем со ФИО1 27 сентября 2022 года (том 37 л.д. 182-184, 185-186) в присутствии ее и защитника заключено такое соглашение.

По окончании предварительного следствия Первым заместителем прокурора ХМАО-Югры вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО1.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердила активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, поддержал представление Первого заместителя прокурора ХМАО-Югры об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с гл. 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимая и ее защитник поддержали данную позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника, при этом подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

После изложения государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, участвующая в судебном заседании помощник прокурора в поддержание представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с гл. 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подтвердила содействие подсудимой следствию и разъяснила суду, в чем именно оно выразилось.

Так, государственный обвинитель указала, что на предварительном следствии ФИО1 выполнила взятые на себя обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно дала детальные показания о своей роли в совершении преступления, подробно пояснила, как осуществлялось приискание помещения для игрового заведения, подбор персонала, организация работы клуба, указала методы конспирации преступной деятельности, в том числе путем разработки специального программного обеспечения и документов к нему, изобличила в совершении преступления всех членов организованной группы, разъяснила роль и обязанности каждого участника, структуру преступной иерархии (допросы ФИО1 том 37 л.д. 160-164, л.д. 196-200, л.д. 208-210, том 43 л.д. 155-157, протокол очной ставки том 37 л.д. 175-178).

Данные материалы исследованы в судебном заседании.

Подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей деяния, изложенного в обвинении. Указала, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно и при участии защитника. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано ею добровольно и после консультации со своим защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник подсудимой также пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимой добровольно, при участии защитника. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано ФИО1 добровольно и после консультации со своим защитником, подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Защитник полностью поддерживает позицию подзащитной.

После разъяснения подсудимой прав и особенностей судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в частности положений ст.ст. 317.6, 317.7, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заслушав мнение сторон, исследовав материалы уголовного дела, суд находит, что в данном случае, положения ст.ст. 317.1-317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрения данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, внесения представления Первым заместителем прокурора ХМАО-Югры об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены.

В судебном заседании также установлено, что с предъявленным обвинением подсудимая ФИО1 согласна в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, особенности рассмотрения дела в таком порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке она осознает и понимает.

Сведений об угрозе личной безопасности подсудимой ФИО1 и ее близких родственников не имеется.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимой ФИО1 всех условий и выполнения всех обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - как организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также средств связи, совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание возраст, семейное положение, уровень образования и состояние здоровья подсудимой, иные данные, характеризующие личность подсудимой, а также то, что деяние, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории тяжких преступлений. Суд учитывает, что ФИО1 работает, у врачей психиатра и психиатра-нарколога не наблюдается, удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, имеет на иждивении сына 

<

дата>, обучающегося по дневной форме обучения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетнего ребенка у виновной; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в указании обстоятельств совершения преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, в связи с чем обязательному применению при назначении наказания подлежат положения ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления, а также того, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, характера и степени фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер вреда, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы.

При этом суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

При этом учитывая материальное положение ФИО1, суд полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа. 

Так как совершение преступления ФИО1 не было связано с исполнением подсудимой каких-либо должностных обязанностей или заниманием определенной должности, суд полагает, что оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью подсудимой не имеется. 

Суд полагает возможным, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, установленных смягчающих обстоятельств, назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и являться на регистрацию не реже 1 раза в месяц.

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в полном объеме.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, хранить по месту их нахождения до рассмотрения по существу уголовного дела №

Арест, наложенный постановлением Ханты-Мансийского районного суда от 30 мая 2022 года, на денежные средства на счетах на имя ФИО1, снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об осуществлении защиты ее прав, интересов и оказании ей юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными ею самой или с ее согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденная в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде при помощи компьютерной техники.

Судья (подпись) Амирова Е.А.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись судьи_______________ Е.А. Амирова

Наименование должности

уполномоченного работника аппарата

федерального суда общей юрисдикции

Секретарь с/з ___Лотфуллина А.И._____

(Инициалы, фамилия)

«_15_»____04________2024___г.

Подлинник приговора

находится в Нижневартовском городском суде

в уголовном деле № 1-195/2024

Судья_____________ Е.А. Амирова

Секретарь__________ А.И. Лотфуллина